verscheidene subgroepen. De gemiddelde extensieve elasticiteit van alle subgroepen in Nederland is

0.25 (Zoutman, Jacobs, & Jongen, 2013). Uit onderzoek van Mastrogiacomo, Bosch, Gielen, en Jongen

(2013) blijkt dat de extensieve elasticiteit voor lagere inkomensklassen (lage educatie) enkele malen

hoger is dan de extensieve elasticiteit voor hogere inkomensklassen (hoge educatie). Dit varieert

tussen de factor 2 en 3, afhankelijk van de subgroep. Om deze reden is ervoor gekozen om de

extensieve elasticiteit van de lagere inkomensklassen (minder dan € 20000) drie keer zo hoog te

laten zijn als de extensieve elasticiteit van de hogere inkomensklassen (meer dan € 20000), met een

gemiddelde van 0.25. Dit komt neer op een extensieve elasticiteit van 0.38 voor de lage

inkomensklassen en een extensieve elasticiteit van 0.13 voor de hoge inkomensklassen. Aangezien

het model sterk afhankelijk is van de elasticiteiten is ervoor gekozen om voor elke elasticiteit drie

24

scenario's te creëren: één met de normale elasticiteit, één met een hoge elasticiteit en één met een

lage elasticiteit (Tabel 1).

Tabel 1: Extensieve elasticiteit bij verschillende scenario's

 Inkomen:
Minder dan € 20000

Inkomen:
Meer dan € 20000

Gemiddelde

Normale scenario 0.38  0.13  0.25

Hoge scenario 0.56 0.19 0.38 (+50%)

Lage scenario 0.19 0.06 0.13 (-50%)

De gemiddelde intensieve elasticiteit (uren-per-werknemer elasticiteit) is 0.06 (Zoutman, Jacobs, &

Jongen, 2013). Uit onderzoek van Mastrogiacomo et al. (2013) blijkt dat de intensieve elasticiteit

voor lagere inkomensklassen iets hoger ligt dan de intensieve elasticiteit voor hogere

inkomensklassen in bepaalde subgroepen. Om deze reden is ervoor gekozen om de lage

inkomensklassen een anderhalf keer zo hoge intensieve elasticiteit te laten hebben dan de hoge

inkomensklassen, met een gemiddelde van 0.06 (Tabel 2). Tevens zijn er twee scenario's opgenomen

met respectievelijk een lagere en een hogere elasticiteit.

Tabel 2: Intensieve elasticiteit bij verschillende scenario's

 Inkomen:
Minder dan € 20000

Inkomen:
Meer dan € 20000

Gemiddelde

Normale scenario 0.07  0.05  0.06

Hoge scenario 0.11 0.07 0.09 (+50%)

Lage scenario 0.04 0.02 0.03 (-50%)

De gemiddelde inkomenselasticiteit in Nederland is 0.10 (Zoutman, Jacobs, & Jongen, 2013). Hier

wordt geen onderscheid gemaakt tussen lage en hoge inkomensklassen (Tabel 3). Echter wordt in het

model van Saez (2002) geen gebruik gemaakt van de inkomenselasticiteit. Om deze reden is ervoor

gekozen om in het normale scenario de inkomenselasticiteit op 0.00 te zetten. Aangezien het model

in sectie 4.1. is uitgebreid met inkomenseffecten, zijn er twee scenario’s toegevoegd waarin wel een

inkomenselasticiteit is opgenomen.

25

Tabel 3: Inkomenselasticiteit bij verschillende scenario's